
 

 

DECLARATIE PERSOANE IN INTRETINERE 
 
Subsemnatul ______________________salariat la SC ___________________________SRL 
 

Conform dispozitiilor Legii nr.227/2015 - Codul fiscal privind stabilirea deducerilor personale 
suplimentare pentru persoanele aflate in intretinerea mea, prin prezenta declar pe propria 
raspundere ca datele mentionate mai jos sunt reale si corespund situatiei actuale, cunoscand ca 
falsul in declaratii se pedepseste conform legii penale. 
 
In cazul in care vor interveni schimbari in situatia comunicata, ma oblig sa anunt angajatorul in 
termen de 15 zile calendaristice de la data ivirii schimbarii si sa prezint actele justificative. 
 
1. Datele personale ale angajatului: 
 
Numele si prenumele   _______________________ 
Cod numeric personal  _______________________ 
Domiciliul:  
localitatea ___________________________ str _______________________________ nr. _____ bl. 
_____ sc. _____  ap. _____  sector _____  judet  ____________ 
   
2. Date privind copiii MINORI aflati in intretinerea subsemnatului:  

 
 
 
 
 
 
 

 
3. Date pentru persoanele aflate in intretinere (sotul/sotia, copiii MAJORI, parintii s.a): 
 
3.1.Nume si prenume ______________________________ CNP ____________________ venitul 
persoanei aflata in intretinere ______________ lei/luna, calitate persoana aflata in 
intretinere______________________ 
 
3.2. Nume si prenume ______________________________ CNP ____________________ venitul 
persoanei aflata in intretinere ______________ lei/luna, calitate persoana aflata in 
intretinere______________________ 
 
3.3. Nume si prenume ______________________________ CNP ____________________ venitul 
persoanei aflata in intretinere ______________ lei/luna, calitate persoana aflata in 
intretinere______________________ 
 
Semnatura           Data 
_________________        _________________ 
 
 

 

 

 

 

Nr.crt. Nume si prenume copil/ copii Cod numeric personal 

1   

2   

   

   

   



 

 

DECLARATIE PERSOANA IN INTRETINERE 

 

Subsemnatul(a)________________________________________________________avand CNP 

______________________ declar pe proprie raspundere ca nu realizez niciun fel de venituri 

si ca persoana care contributie la intretinerea mea este 

_______________________________________________, CNP_________________________, 

in calitate de _________________________________ 

Ma oblig sa informez salariatul mentionat anterior de indata ce va surveni o 

modificare cu privire la prezenta declaratie. 

 

_________________        _________________ 

(Data declaraţiei )          (Semnatura) 

 

 

DECLARATIE PERSOANA IN INTRETINERE 

 

Subsemnatul(a)________________________________________________________avand CNP 

______________________ declar pe proprie raspundere ca nu realizez niciun fel de venituri 

si ca persoana care contributie la intretinerea mea este 

_______________________________________________, CNP_________________________, 

in calitate de _________________________________ 

Ma oblig sa informez salariatul mentionat anterior de indata ce va surveni o 

modificare cu privire la prezenta declaratie. 

 

_________________        _________________ 

(Data declaraţiei )          (Semnatura) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PREVEDERI DEDUCERE PERSONALA 
 
 
Deducerea personala  

- este o facilitate fiscala acordata persoanelor fizice angajate cu salariul brut mai mic de 
3.600 RON, fiind o suma din salariu pentru care nu se percepe impozit de 10 %  

- nu se acorda pentru contribuabilii care realizeaza venituri brute lunare din salariu de peste 
3.600 RON si pentru cei care nu au functia de baza la angajator; 

- este stabilita in functie de venitul brut lunar din salarii realizat de un salariat la functia de 
baza si de numarul persoanelor aflate in intretinere. 

Persoana in intretinere poate fi sotia/sotul, copiii sau alti membri de familie, rudele contribuabilului 
sau ale sotului/sotiei acestuia pana la gradul al doilea inclusiv, ale carei venituri, impozabile sau 
neimpozabile, nu depasesc 510 de lei lunar. 
 

 Incepand cu 1 ianuarie 2016, ambii parinti vor putea beneficia de deducere personala 
doar pentru copii minori neincadrati in munca, insa numai la functia de baza. 

 

 Daca o persoana (nu minor) este intretinuta de mai multi contribuabili, atunci suma ce 
reprezinta deducerea personala se va atribui unui singur contribuabil, asa cum se 
inteleg partile. 

 
In situatia in care intr-o familie sunt mai multi copii aflati in intretinere, cu exceptia copiilor minori, 
acestia vor fi preluati in intretinerea unuia dintre parinti conform intelegerii dintre parti. In aceste 
situatii contribuabilii vor prezenta angajatorului fie o declaratie pe propria raspundere din partea 
sotului/sotiei, fie o adeverinta emisa de platitorul de venit din salarii al acestuia/acesteia, dupa 
caz, din care sa rezulte numarul si identitatea copiilor care sunt preluati in intretinere de fiecare 
sot/sotie. 
 
 
Formularul privind persoanele in intretinere va fi insotit de urmatoarele documente: 
 

- in cazul declararii in intretinere a unui copil minor – se va anexa copie dupa certificatul 

de nastere; 

- in cazul declararii in intretinere a unui copil major – se va anexa copie dupa certificatul 

de nastere; declaratie pe propria raspundere a copilului major ca nu realizeaza venituri si 

se afla in intretinerea parintelui, declaratie pe propria raspundere din partea sotului/sotiei 

sau o adeverinta emisa de platitorul de venit din salarii al acestuia/acesteia din care sa 

reiasa ca acesta din urma nu beneficiaza de deducere pentru copilul major; 

- in cazul declararii in intretinere a altor persoane – se va anexa documentele ce atesta 

gradul de rudenie, declaratie pe propria raspundere a persoanei intretinute ca nu 

realizeaza venituri si ca se afla in intretinerea contribuabilului. 


